
• 	Go verno31anicílvidelp 1 

\ MOPOUIOPREFEITURA MUNICIPAL DE MORA ÚJO 
'N T•  07. 598. 67510001-23   -. 	 A. tF .    

JUais iribalhos e .\n.is Conquistás 

- J 	 .MJImjffi 
LEI MUNICIPAL N°448/2015 

LEI ORÇAMENTÁRIA PARÁ O EXERCÍCIO DE 2016 

EDITAL DE PUBLICA CÃO 

O Prefeito do Município de MORAÚJO - Estado do Ceará, 
JURANDI FONTELES DE OLIVEIRA, em pleno exeicicio do cargo e no uso 
competente de suas atribuições, notadamente as conferidas pelo Art. 28, 
Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará,: e em atenção ao que preceitua 
o artigo 8° da Lei Complementai 1017200 - LRF, RESOLVE publicar 
mediante afixação nos locais de amplo acesso dopublico em geral no âmbito 
do Municipio de MORAUJO CE, bem como na internet, atraves do site 
www.publicont.com.br, a PROGRAMA ÇAO FINANCEIRA E O 

RONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO— EXERCÍCIO DE 2016. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA SE 

Paço do Poder Executivo Municipal de MORAÚJO - Estado do Ceará. 

1  ~NE s:~ 0~ 710 LE DE 
Prefeito Municipal 



GoveriwMunidpaIde 

PREFEITURA MUNICIPAL DEMORA ÚJO 
CNPJ: 07.598.675/0001-23 

Mais Ira balhos e Novas Conquistas 

DECRETO N° 010120152  10 de Dezembro de 2015. 

Estabelece a Programação Financeira e o 
Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso para fins da execução 

—orçamentária -  ----'~do Município, no exercício 
financeiro de 2016. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORAÚJO, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o disposto no artigo 8°, parágrafo 
único, da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, 

DECRETA: 

Art. 10  A programação da execução financeira, relativa aos 
orçamentos fiscal e cia segúridade social do Municíiiio para o exercício 
financeiro de 2016 será estabelecida mediante a estimativa do fluxo de 
receita e o cronograma de exècução mensal dedesembolso. 

Parágrafo único: a Programação Financeira consiste no 
disciplinamento da execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo 
de ingressos para fazer face à distribuição dos recursos, segundo as 
prioridades cio governo o as motas fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias. 

Art. 2° O fluxo da execução das receitas constante da Programação 
Financeira, indica a estimativa de arrecadação do município, em cada 
bimestre, compreendendo as receitas de todas as fontes de recursos, na 
forma do Anexo 1 desde Decreto. 

Art. 3° O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 
compreenderá as despesas consignadas aos Órgãos da Administração Direta 
e Indireta, inclusive Fundos Especiais, consolidadas na forma do Anexo Ii. 

Parágrafo único. O Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso estará vinculado ao efetivo cumprimento da Programação 
Financeira, estabelecida neste Decreto, devendo o Poder Executivo promover 
a limitação de empenhos, visando a inocorrência de déficit, em caso de 
desempenho abaixo da arrecadação mensal de receita prevista. 



Governo Municipal deI 

MOPOiJIOPREFEITURA MUNICIPAL DE MORA ÚJO 
2NPJ: 07.598.67510001-23 

Mais Trabalhos e Novas coiuistas 

Art. 4° A verificação do cumprimento da Programação Financeira 
far - se-á bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos 
limites estabelecidos por este Decreto deverá ser promovido, no bimestre 
seguinte. 

Art. 5° As alterações do Fluxo da Execução das Receitas - 
Programação Financeira, (Anexo 1) e db Qroograma de Execução Mensal de 
Desembolso, (Anexo II) serão efetivadas mediante Decreto. 

Parágrafo único. Os anexos referidos no caput deste artigo poderão 
ser alterados: 

1 - bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de 
empenho e de movimentação financeira, na hipótese prevista no artigo 
anterior deste Decreto. 

II - a qualqíaer tempo, em decorrência da necessidade de 
recomposição dos ahexéssempreque for verificado que a realização da 
receita superou os montantes previstos, em razão de ingressos não previstos. 

Art. 6° Opagamento de despesas de natureza extraorçamentária, 
inclusive os Restos a Pagar, fica autorizado até o montante dos saldos 
financeiros remanescentes do exercício anterior e das diferenças positivas 
entre o fluxo de receitas e o cronograma de despesas, apuradas em cada mês 
neste exercício, observada as metas quadrimestrais de resultado fiscal para 
exercício de 2016. 

Art. 7 Este Decreto vigorará de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2016. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO, aos 10 de Dezembro de 2015. 

DI FONT 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO 

Exercício Financeiro: 2016 - 1 0  Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8 0  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 44812015, de 2611112015 

Título da Receita 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 

2500.00.00.00.00 Outras Receitas de Capital 

9000.00.00.00.00 Deduções da Receita 

9700.00.00,00.00 Dedução da Receita de Transferências Correntes 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 

Previsão R$ 

24.102.321,75 

433.520,00 

90.000,00 

136.000,00 

6.000,00 

23.384.281,75 

52.520,00 

1.692.052,00 

5.000,00 

1.662.052,00 

25.000,00 

-2.286.032,75 

-2.286.032,75 

23.508.341,00 

Prog No Bimestre ¼ 

4.486.379,57 18,61 

81.501,76 18,80 

16.785,00 18,65 

25.364,00 18,65 

1,119,00 18,65 

4.351,814,83 18,61 

9,794,98 18,65 

415.513,00 24,55 

0,00 0,00 

415.513,00 25,00 

0,00 0,00 

-426.345,10 18,65 

-426.345,10 18,65 

4.475.547,47 19,04 

Prog até Bimestre ¼ 

4.486.379,57 18,61 

81.501,76 18,80 

16.785,00 18,65 

25.364,00 18,65 

1.119,00 18,65 

4.351.514,83 18,61 

9.794,98 18,65 

415.513,00 24,55 

0,00 0,00 

415.513,00 25,00 

0,00 0,00 

-426.345,10 18,65 

-426.345,10 18,65 

4.475.547,47 19,04 

Moraújo, 10 de Dezembro de 2015 

JURANDI N EOLIVEIRA 
Prefeito Munici a 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO 

Exercício Financeiro: 2016 - 2 0  Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8 0  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 44812015, de 2611112015 

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 Receitas correntes 24,102.321,75 3.748.516,16 15,55 8.234.895,73 34,16 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 433.520,00 67.869,23 15,66 149.390,99 34,46 

1200.00.0000.00 Receitas de Contribuições 90.000,00 14.094,00 15,66 30.879,00 34,31 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 136.000,00 21.148,00 15,55 46.512,00 34,20 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 6.000,00 936,00 15,60 2.055,00 34,25 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 23.384.281,75 3.636.255,81 15,55 7.988.070,64 34,16 

1900,00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 52.520,00 8.193,12 15,60 17.988,10 34,25 

2000.00.00.00.00 Receitas de capital 1.692.052,00 166.205,20 9,82 581.718,20 34,37 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 1.662.052,00 166.205,20 10,00 581.718,20 35.00 

2500.00.00.00.00 Outras Receitas de Capital 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9000.00.00.00.00 Deduções da Receita .2.286.032,75 .355.478,09 15,55 .781.823,20 34,20 

9700.00.00.00.00 Dedução da Receita de Transferências Correntes -2.286.032,75 -355.478,09 15,55 -781.823,20 34,20 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 23.508.341,00 3.559.243,27 15,14 8.034.790,73 34,18 

Moraújo, 10 de Dezembro de 2015 

/(yjtJg6i FONTELES DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO 

Exercício Financeiro: 2016 - 3 0  Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°448/2015, de 2611112015 

Titulo da Receita 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 

2500.00.00.00.00 Outras Receitas de Capital 

9000.00.00.00.00 Deduções da Receita 

9700.00.00.00.00 Dedução da Receita de Transferências Correntes 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 

Previsão R$ 

24.102.321,75 

433.520,00 

90.000,00 

136.000,00 

6.000,00 

23.384.281,75 

52.520,00 

1.692.052,00 

5.000,00 

1.662.052,00 

25.000,00 

-2.286.032,75 

-2.286.032,75 

23.508.341,00 

Prog No Bimestre % 

4.073.113,41 16,89 

73.048,12 16,85 

15.210,00 16,90 

23.024,80 16,93 

1.011,00 16,85 

3.951.943,61 16,90 

8.875,88 16,90 

17.500,00 1,03 

5.000,00 100,00 

0,00 0,00 

12.500,00 50,00 

-386.339,53 16,90 

-386.339,53 16,90 

3.704.273,88 15,76 

Prog até Bimestre % 

12.308.009,15 51,06 

222.439,11 51,31 

46.089,00 51,21 

69.536,80 51,13 

3.06600 51,10 

11.940.014,26 51,06 

26.863,98 51,15 

599.218,20 35,41 

5.000,00 100,00 

581.718,20 35,00 

12.500,00 50,00 

-1.168.162,73 51,10 

-1.168.162,73 51,10 

11.739.064,62 49,94 

Moraújo, 10 de Dezembro de 2015 

RANDI FONTELES DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO 

Exercício Financeiro: 2016 - 40  Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°448/2015. de 2611112015 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 24.102.321,75 3.783.632,53 1569 16.091.641,68 66,76 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 433.520,00 67.629,12 1560 290.06823 66,91 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 90.00000 14.13000 15,70 60.219,00 66,91 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 136.000,00 21.379,20 15,72 90.916,00 66,85 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 6.000,00 942,60 15,71 4.00860 66,81 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 23.384.281,75 3.671.332,23 15,70 15.611.346,49 66,76 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 52.520,00 8.219,38 15,65 35.083.36 66,80 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 1.692.052,00 261.807,80 15,47 861.026,00 50,88 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 100,00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 1.662.052,00 249.307,80 15,00 831.026,00 50,00 

2500.00.00.00.00 Outras Receitas de Capital 25.000,00 12.500,00 50,00 25.000.00 100,00 

9000.00.00.00.00 Deduções da Receita .2.286.032,75 .357.764,12 15,65 -1.525.926,86 66,75 

9700.00.00.00.00 Dedução da Receita de Transferências Correntes -2.286.032,75 -357.764,12 15,65 -1.525.926,86 66,75 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 23.508.341,00 3.687.676,21 15,69 15.426.740,82 65,62 

Moraújo, 10 de Dezembro de 2015 

P,1U R A IN FONTES ÍE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO 

Exercício Financeiro: 2016 - 
50 Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8 1  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 44812015. de 2611112015 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 Receitas correntes 24.102.321,75 3.482.443,07 14,44 19.574.084,75 81,21 

1100.00.00.0000 Receita Tributária 433.520,00 62.426,88 14,40 352.495,11 81,31 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 90.000,00 12.960,00 14,40 73.179,00 81,31 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 136.000,00 19.597,60 14,41 110.51360 81,26 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 6.000,00 867,00 14,45 4.875,60 81,26 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 23.384.281,75 3.379.028,71 14,45 18.990.375,20 81,21 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 52.520,00 7.562,88 14,40 42.646,24 81,20 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 1.692.052,00 498.615,60 29,46 1.359.641,60 80,35 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 100.00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 1.662.052,00 498.615,60 30,00 1.329.641,60 80,00 

2500.00.00.00.00 Outras Receitas de Capital 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 100,00 

9000.00.00.00.00 Deduções da Receita -2.286.032,75 -330.331,73 14,45 -1.856.258,59 81,20 

9700.00.00.00.00 Dedução da Receita de Transferências Correntes -2.286.032,75 -330.331,73 14,45 -1.856.258,59 81,20 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 23.508.341,00 3.650.726,94 15,53 19.077.467,76 81,15 

Moraújo, 10 de Dezembro de 2015 

i'X~D Z<~NTELES DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 



Previsão R$ 

24.102.321,75 

433.520,00 

90.000,00 

136.000,00 

6.000,00 

23.384.261,75 

52.520,00 

1.692.052,00 

5.000,00 

1.662.052,00 

25.000,00 

-2.286.032,75 

-2.286.032,75 

Prog No Bimestre % 

4.528.236,98 18,78 

81.024,88 18,69 

16.821,00 18,69 

25.486,40 18,74 

1.124,40 18,74 

4.393.906,54 18,79 

9.873,76 18,80 

332.410,40 19,64 

0,00 0,00 

332.410,40 20,00 

0,00 0,00 

-429.774,15 18,80 

-429.774,15 18,80 

23.508.341,00 	4.430.873,23 	18,85 

jatá Bimestre % 

24.102.321,75 100,00 

433.520,00 100,00 

90.000,00 100,00 

136.000,00 100,00 

6.000,00 100,00 

23.384.281,75 100.00 

52.520,00 100,00 

1.692.052,00 100,00 

5.000,00 100,00 

1.662.052,00 100,00 

25.000,00 100,00 

-2.286.032,75 100,00 

-2.286.032,75 100,00 

23.508.341,00 	100,00 

Titulo da Receita 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 

2500.00.00.00.00 Outras Receitas de Capital 

9000.00.00.00.00 Deduções da Receita 

9700.00.00.00.00 Dedução da Receita de Transferências Correntes 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 

Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO 

Exercício Financeiro: 2016 - 60  Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°448/2015, de 2611112015 

Moraújo, 10 de Dezembro de 2015 

mio(~'~TEL 2D~E OLIVEIRA 2--_----_ -- 

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO 

Exercício Financeiro: 2016- MÊS: Janeiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 8 1  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 44812015. de 2611112015 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 19.122.241,00 1.848.864,08 9,66 1.848.86408 9,66 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.985.582,00 1.156.608,66 9,65 1.156.608,66 9,65 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 1.000,00 96,50 9,65 96,50 9,65 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.135.659,00 692.158,92 9,70 692.158,92 9,70 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.026.100,00 593.750,00 14,74 593.750,00 14,74 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.836.100,00 575.415,00 15,00 575.415,00 15,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 190.000,00 18.335,00 9,65 18.335,00 9,65 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 360.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 360.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 23.508.341,00 2.442.614,08 10,39 2.442.614,08 10,39 

Moraújo, 10 de Dezembro de 2015 

~OLIVEIRA  
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Fevereiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 81  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 44812015, de 2611112015 

Titulo da Desposa 	 - 	 Fixação R$ Desemb. No Mês R$ - 	% 	Desemb. até Mês R$ 	% 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 19.122.241,00 1.721,001,69 9,00 3.569.865,77 18,66 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.985.58200 1.078.702,38 9,00 2.235.311,04 18,6 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 1.00000 90,00 9,00 186,50 18,65 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.135.659,00 642.209,31 9,00 1.334.368,23 18,70 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.026.100,00 400.710,00 9,95 994.460,00 24,70 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.836.100,00 383.610,00 1000 959.025,00 25,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 190.000,00 17.100,00 9,00 35.435,00 18,65 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 360.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 360.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 23.508.341,00 2.121.711,69 9,03 4.564.325,77 19,42 

Moraújo, 10 de Dezembro de 2015 

,7IURANDI-PONTELES DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Março 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBQLSO-Art.8° OkLRE-Ref,iei Municipal N 0 44812015. de 2611112015 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 19.122.241,00 1.370.808,85 7,16 4.940.674,63 25,83 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.985.582,00 856.969,11 7,15 3.092.280,15 25,80 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 1.000,00 72,30 7,23 258,80 25,88 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.135.659,00 513.767,44 7.20 1.848.135,68 25,90 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.026.100,00 397.309,00 9,86 1.391.769,00 34,56 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.836.100,00 383.610,00 10,00 1.342.635,00 35,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 190.000,00 13.699,00 7,21 49.134,00 25,86 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 360.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 360.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 23.508.341,00 1.768.117,85 7,52 6.332.443,63 26,94 

Moraújo, 10 de Dezembro de 2015 

Â;~51 FONTE  ES ~EOLIVEIRA 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Abril 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8 0  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°448/2015. de 2611112015 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 19.122.241,00 1.595.279,98 8,34 6.535.954,62 34,17 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.985.58200 1.000.796,09 8,35 4.093.076,25 34,15 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 1.000,00 83,50 8,35 342,30 34,23 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.135.659,00 594.400,39 8,33 2.442.536,07 34,23 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.026.100,00 15.865,00 0,39 1.407.634,00 34,96 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.836.100,00 0,00 0,00 1.342.635,00 35,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 190.000,00 15.865,00 8,35 64.999,00 34,21 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 360.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 360.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 23.508.341,00 1.611.144,98 6,85 7.943.588,62 33,79 

Moraújo, 10 de Dezembro de 2015 

%ESEOLIVEI 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Maio 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 44812015, de 2611 1/2015 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 19.122.241,00 1.853.629,97 9,69 8.389.584,59 43,87 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.985.58200 1.157.807,22 9,66 5.250.883,47 43,81 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 1.000,00 96,00 9,60 438,30 43,83 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.135.659,00 695.726,75 9,75 3.138.262,82 43,98 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.026.100,00 401.964,00 9,98 1.809.598,00 44,94 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.836.100,00 383.610,00 10,00 1.726.245,00 45,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 190.000,00 18.354,00 9,66 83.353,00 43,87 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 360.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 360.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 23.508.341,00 	2.255.593,97 	9,59 	 10.199.182,59 	43,39 

Moraújo, 10 de Dezembro de 2015 

IÇDIFO~1 	E OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Junho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 81  DA LRf Ref. Lei _Municipal N°44812015. de 2611112015 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 19.122.241,00 1.377.972,75 7,20 9.767.557,38 51,07 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.985.582,00 860.564,78 7,18 6.111.448,26 50,99 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 1.000.00 72.70 7,27 511,00 51,10 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.135.659,00 517.335,27 7,25 3.655.598,10 51,23 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.026.100,00 243.903,00 6,05 2.053.501,00 51,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.836.100,00 230.166,00 6,00 1.956.411,00 51,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 190.000,00 13.737,00 7,23 97.090,00 51,10 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 360.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 360.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 23.508.341,00 	1.621.875,75 	6,90 	 11.821.058,36 	50,28 

Moraújo, 10 de Dezembro de 2 

~~FONTELES DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Julho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Li Municipal N° 44812015, de 2611112015 

Titulo da Desposa Fixação R$ 	Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 19.122.241,00 1.459.996,86 7,63 11.227.554,23 58,71 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.985.582,00 916.897,02 7,65 7.028.345,28 58,64 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.000,00 76,20 7,62 587,20 58,72 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.135.659,00 543.023,64 7,61 4.198.621,75 58,84 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.026.100,00 52.896,00 1,31 2.106.397,00 52,31 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.836.100,00 38.361,00 1,00 1.994.772,00 52.00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 190.000,00 14.535,00 7,65 111.625,00 58,75 

9.0.00.00.00 Reserva do Contingência 360.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 360.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 23.508.341,00 1.512.892,86 6,44 13.333.951,23 56,72 

Moraújo, 10 de Dezembro de 2015 

~Al FONT~ D~áLIVEIR~A:51:5~—~- 
Prefeito Municipal 



Estado cio Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Agosto 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 81  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 44812015, de 2611112015 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mós R$ % Desemb. até Mós R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 19.122.241,00 1.521.929,55 7,95 12.749.483,79 66,67 

3.1.00.00.00 PESSOAL 	ENCARGOS SOCIAIS 11.985.582,00 958.846,56 8,00 7.987.191,84 66,64 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 1.000,00 79,50 7,95 666,70 66,67 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.135.659,00 563.003,49 7,89 4.761.625,25 66,73 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.026.100,00 15.200,00 0,37 2.121.597,00 52,69 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.836.100,00 0,00 0,00 1.994.772,00 52,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 190.000,00 15.200,00 8,00 126.825,00 66,75 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 360.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 360.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 23.508.341,00 	1.537.129,55 	6,54 	 14.871.080,79 	63,26 

Moraújo, 10 de Dezembro de 2015 

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Setembro 

ÇRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF- Ref, Lei Municieal N°44812015. de 2611112015 

Titulo da Desposa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 19.122.241,00 1.398.064,38 7,31 14.147.548,18 73,98 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.985.58200 874.947,48 7.30 8.862.139,33 73,94 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 1.000,00 7310 7,31 739,80 73,98 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.135.659,00 523.043,80 7,33 5.284.669,05 74,06 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.026.100,00 359.138,00 8,92 2.480.735,00 61,61 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.836.100,00 345.249,00 9,00 2.340.021,00 61,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 190.000,00 13.889,00 7,31 140.714,00 74,06 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 360.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 360.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 23.508.341,00 	1.757.202,38 	7,47 	 16.628.283,18 	70,73 

Moraújo, lOde Dezembro de 2015 

NEâI3 - - 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Outubro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8 1  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°448/2015, de 2611112015 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No IVlÕs R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 19.122.241,00 1.354.082,92 7,08 15.501.631,11 81,06 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.985.582,00 847.380,64 7,07 9.709.519,97 81,01 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 1.000,00 70,50 7,05 810,30 81,03 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.135.659,00 506.631,78 7,10 5.791.300,84 81,16 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.026.100,00 742.216,00 18,43 3.222.951,00 80,05 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.836.100,00 728.859,00 19,00 3.068.880,00 80,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 190.000,00 13.357,00 7,03 154.071,00 81,09 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 360.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 360.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 23.508.341,00 	2.096.298,92 	8,92 	 18.724.582,11 	79,65 

Moraújo, 10 de Dezembro de 2015 

ZADI O 	 --- 
refeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Novembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Munici pal N° 44812015. de 2611112015 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 19.122.241,00 1.466.246,18 7,66 16.967.877,29 88,73 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.985.582,00 925,286,93 7,72 10.634.806,90 88,73 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 1.000,00 76,30 7,63 886,60 88,66 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.135.659,00 540.882,95 7,58 6.332.183,79 88,74 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.026.100,00 589.912,00 14,65 3.812.863,00 94,70 

4.4.00.00,00 INVESTIMENTOS 3.836.100,00 575.415,00 15,00 3.644.295,00 95,00 

4.6.00,00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 190.000,00 14.497,00 7,63 168.568,00 88,72 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 360.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 360.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 23.508.341,00 	2.056.158,18 	8,75 	 20.780.740,29 	88,40 

Moraújo, 10 de Dezembro de 2015 

~151 ~FON~ÉLES DE OLIVEIRA 
refeito Municipa l  



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Dezembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8 1  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°448/2015, de 2611112015 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 19.122.241,00 2.154.363,69 11,26 19.122.241,00 100,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL 	ENCARGOS SOCIAIS 11.985.582,00 1.350.775.09 1127 11.985.582,00 100.00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 1.000,00 113,40 11,34 1.000,00 100,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.135.659,00 803.475,20 11,26 7.135.659,00 100,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.026.100,00 213.237,00 5,29 4.026.100,00 100,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.836.100,00 191.805,00 5,00 3.836.100,00 100,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 190.000,00 21.432,00 11,28 190.000,00 100,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 360.000,00 360.000,00 100,00 360.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 360.000,00 360.000,00 100,00 360.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 23.508.341,00 	2.727.600,69 	11,60 	 23.508.341,00 100,00 

Moraújo, 10 de Dezembro de 2015 

DIVEI D 	RA 
Prefeito Municipal 


